
ATTO N. DD 6258 DEL 28/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Presa d'atto dei verbali del Gruppo di lavoro e contestuale formazione di una graduatoria per l’erogazione di
contributi a sostegno della manifestazione culturale "SpettacoliAMO 2025" - Festival di Teatro diffuso da
realizzarsi nel Municipio 8.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Savarese Sonia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

• In ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida individuate, l’Unità Coordinamento Municipio 8 ha
curato la predisposizione del bando;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4811 del 14.06.2025 è stata approvata la spesa di € 14.000,00 ed il
bando per l'erogazione di contributi a soggetti che volessero realizzare spettacoli all'interno del Festival
SpettacoliAMO 2025 dal 12 al 14 settembre 2025;

• il limite massimo del contributo alle spese è fissato in € 1.000,00 per ciascuna proposta di evento;
• il punteggio minimo per l’inserimento in graduatoria è pari a 51 punti;
• per i punteggi compresi tra 51 e 100 punti vengono individuate n. 3 fasce contributive, così delineate:
• Fascia 1 (da 51 a 70 punti): max € 250,00;
• Fascia 2 (da 71 a 80 punti): max € 500,00; 
• Fascia 3 (da 81 a 100 punti): max € 1.000,00;
• è stato fissato come termine della presentazione delle proposte il 22 luglio 2025 alle ore 12:00.

DATO ATTO CHE:

• entro la scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del
Municipio 8 le proposte dei seguenti soggetti:

N. Progressivo Proponente PG Data

1
Accademia del
Comico APS

332669 23/06/2025

2
"La Ditta" Ditta Gioco

Fiaba
380058 15/07/2025

3
Associazione culturale
Compagnia Carnevale

382111 16/07/2025

4 Collettivo Clown APS 384061 17/07/2025

5 Teatro della Zucca 386574 18/07/2025

6
APS Minima

Theatralia
386898 18/07/2025

7 Arte Vox Aps 392288 22/07/2025

8 E'-Vento ETS 3922360 22/07/2025

9 Choròs Teatro APS 392544 22/07/2025

10
Associazione

Culturale Atelier
Teatro

392715 22/07/2025

11
Associazione TAC

Teatro
392823 22/07/2025

• l’istanza  di  partecipazione  con  PG  392823/2025  risulta  aperta  dall’Ufficio  Protocollo  in  quanto
pervenuta allo stesso a mezzo Raccomandata AR senza specifiche dell’oggetto sulla stessa;

• in data 23 e 28 luglio 2025, si è riunito un gruppo di lavoro costituito d’ufficio che, verificate l’idoneità
e la completezza delle buste pervenute nei termini e della relativa documentazione, ha proceduto alla
valutazione delle proposte presentate, attribuendo i punteggi e determinando una graduatoria finale; 

2



• alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione del  Consiglio  di  Municipio  8  N.  23  del  10  ottobre  2024 "Approvazione  del
Documento Unico Programmatico (D.U.P.) 2025-2027 del Municipio 8";

✔ La Deliberazione del Consiglio di Municipio 8 n. 1 del 06 febbraio 2025 avente ad oggetto "Linee
di indirizzo relative alla destinazione di risorse economiche nell'ambito delle risorse assegnate -
Triennio 2025 - 2027";

✔ La Deliberazione di Giunta Municipale n. 100 del 08 maggio 2025 avente ad oggetto "Linee guida
per la concessione di contributi a sostegno della manifestazione culturale, "SpettacoliAMO 2025" -
Festival di teatro 3 diffuso da realizzarsi nel Municipio 8 nel periodo dal 12 al 14 settembre 2025. Il
provvedimento non comporta spesa Immediatamente eseguibile.";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4811 del 14/06/2025 di approvazione del bando in oggetto.;

DETERMINA

1. per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, di prendere atto dei verbali del gruppo
di lavoro del 23/07/2025 e del 28/07/2025 riguardanti la valutazione delle domande di partecipazione al
bando di cui all’oggetto, depositato agli atti d’ufficio; 

2. di approvare la seguente graduatoria per l’assegnazione di contributi a sostegno della manifestazione
culturale “SpettacoliAMO 2025” – Festival di teatro diffuso da realizzarsi nel Municipio 8, dal 12 al 14
settembre 2025, presso p.zza Gerusalemme, p.zza Gramsci, p.zza Prealpi, parco dei Triangoli, parco
Testori, QT8 (via Colecchio) o Trenno (p.zza Scolari), assegnando gli importi riportati in tabella:

Pos. Associazione Tot. Punteggio Tot. Assegnato

1 Collettivo Clown APS 93 € 1000

1 APS Minima Theatralia 93 € 996,8

2 Associazione TAC Teatro 91 € 792

3 Associazione Culturale Atelier 89 € 704

3



Teatro

4 E'-Vento ETS 85 € 976

5 "La Ditta" Ditta Gioco Fiaba 84 € 750

6
Associazione culturale
Compagnia Carnevale

83 € 500

7 Accademia del Comico APS 82 € 800

8 Teatro della Zucca 81 € 464

8 Arte Vox Aps 81 € 880

8 Choros Teatro APS 81 € 792

3. di aggiudicare il contributo agli operatori sotto riportati, tenuto conto che l’ammontare complessivo
delle risorse disponibili è pari ad un totale di € 14.000,00;

4. di dare atto che gli operatori individuati per la realizzazione dei progetti, di seguito specificati, nei
modi, tempi e luoghi dagli stessi esplicitati sono i seguenti:

a. Collettivo Clown APS – con sede in Bresso – via I.  Isimbardi  n.  11, per la realizzazione del
progetto “Arte del Clown Cabaret” e “Summer Time” rispettivamente presso Piazza Gramsci e
Piazza Scolari (Trenno) il 13/09/2025 e il 14/09/2025 per l’importo di € 1.000= posta a carico del
cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330; 

b. Associazione Minima Theatralia – con sede in Milano – via Ornato n. 14, per la realizzazione del
progetto  “The  Mary  Shelley  Picture  Show  in  Tour”  presso  Piazza  Prealpi  e  l’Auditorium
Esagramma il 13/09/2025 per l’importo di € 996,80= posta a carico del cap. SAP 110402688 –
D.D.N. 1125014330;

c. Associazione TAC Teatro – con sede in Milano – via Rovetta  n.  14,  per  la  realizzazione del
progetto  “I  dimenticati  di  domani”  e  “Gli  uccelli  di  Aristofane”  presso  il  Parco  Testori  il
14/09/2025  per  l’importo  di  €  792,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

d. Associazione Culturale Atelier Teatro – con sede in Milano – via Aicardo n. 4, per la realizzazione
del progetto “Spettacolo teatrale: tra la perduta gente” presso Piazza Prealpi in data 14/09/2025
per l’importo di € 704,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

e. Associazione  Culturale  E’-Vento  –  con sede  in  Milano –  via  Monte  Popera  n.  16/28,  per  la
realizzazione  del  progetto  “Dov’è  che  abbiamo  sbagliato?”  presso  il  Parco  dei  Triangoli  il
14/09/2025  per  l’importo  di  €  976,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

f. “La Ditta” – Ditta Gioco Fiaba Associazione Culturale ETS – con sede in Milano – via San
Mamete n. 76, per la realizzazione del progetto “Fiabe subacquee” presso Piazza Gerusalemme il
12/09/2025  per  l’importo  di  €  750,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

g. Associazione Culturale Compagnia Carnevale APS – con sede in Milano – via Ezio Biondi n. 3,
per  la  realizzazione  del  progetto  “Pinocchio  cantastorie”  presso  Piazza  Gerusalemme  il
13/09/2025  per  l’importo  di  €  500,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

h. Accademia del Comico APS – con sede in Milano – via Perin del Vaga n. 9, per la realizzazione
del  progetto  “La  Sabbia  nelle  Scarpe  e  le  Rate  del  Mutuo”  presso  QT8  (via  Colecchio)  il
13/09/2025  per  l’importo  di  €  800,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

i. Associazione Teatro della Zucca – con sede in Milano – via Bessarione n. 19, per la realizzazione
del progetto “La meravigliosa Alice” presso Piazza Gerusalemme il 14/09/2025 per l’importo di €
464,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

j. Arte VOX APS – con sede in Vimercate - via Giardini Civici Carlo Maria Martini n. 8, per la
realizzazione  del  progetto  “Fiabe  Italiane”  presso  Piazza  Scolari  (Trenno)  il  13/09/2025  per
l’importo di € 880,00= posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N. 1125014330;

4



k. Choros teatro APS – con sede in Milano – via Tartini n. 12, per la realizzazione del progetto
“Brava!  Appunti  di  luoghi  comuni  in  un  comune  luogo”  presso  il  Parco  dei  Triangoli  il
14/09/2025  per  l’importo  di  €  792,00=  posta  a  carico  del  cap.  SAP 110402688  –  D.D.N.
1125014330;

5. di dare atto che le iniziative si svolgeranno dal 12 al 14 settembre 2025, salvo eventuali impedimenti
dovuti a situazione metereologica avversa che darà luogo all’eventuale rinvio con data da destinarsi;

6. di demandare agli Uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 8 le verifiche a campione (ai sensi del
DPR 445/2000) sulle autocertificazioni rese dagli operatori;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste
alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in
oggetto né del Dirigente dell’Unità Coordinamento Municipio 8;

8. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di
post-informazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;

9. di autorizzare la spesa complessiva di € 8.654,80 posta a carico del cap. SAP 110402688 – D.D.N.
1125014330;

10.di dare atto che l’importo residuale di € 5.345,20 potrà essere utilizzato per finanziare altre procedure a
discrezione dell’Amministrazione.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

5


		2025-07-28T16:19:42+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




